Дело № 5-41-366/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 декабря   2020 года                                  г. Евпатория, пр. Ленина 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г. Евпатория, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации
генерального директора ООО «МИРАТОК» Шершнюка Александра Викторовича, «данные изъяты»
У С Т А Н О В И Л:
	31.10.2020 г. Шершнюком А.В. генерального директора ООО «МИРАТОК», расположенного по адресу «данные изъяты» в г. Евпатория, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок  расчета по страховым взносам за  9 месяцев 2019 года.
Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца следующего за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют  выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Фактически расчет по страховым взносам  генеральным директором ООО «МИРАТОК» Шершнюком А.В. представлен в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением сроков - 03.11.2020 г. (рег. «данные изъяты») предельный срок предоставления которого не позднее 30.10.2020г. (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
В суд Шершнюк А.В. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Шершнюка А.В.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности генерального директора ООО «МИРАТОК» Шершнюка А.В. в совершении правонарушения предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Вина Шершнюка А.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты», копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц «данные изъяты», копией квитанции о приеме налоговой декларации  с отметкой о принятии.
  Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину Шершнюка А.В. в совершении правонарушения.
При назначении административного взыскания соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, а также  отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь Шершнюка А.В. к административной ответственности, и назначить административное наказание в виде  предупреждения.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.5  КоАП РФ мировой судья.
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо - генерального директора общества с ограниченной ответственностью «МИРАТОК»  Шершнюка Александра Викторовича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова